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Në bazë të nenit 38 paragrafi 1 pika 2, kurse në lidhje me nenin 59 të Ligjit mbi vetëqeverisje lokale („Fleta Zyrtare e MZ“, nr. 2/18, 34/19, 38/20) dhe me nenin 24 paragrafi 1 pika 22 të Statutit të Komunës së Tuzit (“Fleta Zyrtare e MZ”, nr. 24/19, 05/20), Kuvendi i Komunës së Tuzit në seancën e mbajtur më  ________.2020 ka sjellë:

VENDIM
mbi verifikimin e Vendimit mbi kushtet, mënyrën dhe dinamiken e shpërndarjes së Buxhetit të komunës së Tuzit për vitin 2020 të destinuara për bujqësinë

Neni 1
Verifikohet Vendimi mbi kushtet, mënyrën dhe dinamiken e shpërndarjes së Buxhetit të komunës së Tuzit për vitin 2020 të destinuara për bujqësinë, numër 01-031/20-12070 prej më 08.12.2020, të cilën e ka sjellë kryetari i Komunës së Tuzit.

Neni 2
Ky Vendim hynë në fuqi ditën e tetë nga dita e publikimit në “Fletën zyrtare të Malit të Zi – dispozitat komunale”. 



Numër: 02-030/20-
Tuz, ________.2020



KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT
KRYETARI,
Fadil Kajoshaj











A R S Y E T I M

BAZA JURIDIKE

Me nenin 59 të Ligjit mbi vetëqeverisjen lokale („Fleta zyrtare e MZ“, nr. 02/18, 34/19, 38/20) është paraparë që: kryetari i komunës përkohësisht mund të sjellë akte nga kompetencat e kuvendit nëse kuvendi nuk është në gjendje që të mblidhet ose nga arsye të ndryshme i pamundësohet puna e tij, e me mos sjelljen e tyre do të rrezikohej jeta e qytetarëve ose pronat me vlerë të madhe, që kryetari është i obliguar që aktin nga paragrafi 1 i këtij neni t’ia dorëzojë për miratim kuvendit në seancën e parë të rregullt, e nëse kuvendi nuk e miraton aktin nga paragrafi 1 i këtij neni ose kryetari nuk e dorëzon në verifikim, ai akt pushon së vlejturi në afat prej tre muajsh nga dita e sjelljes. 
Me nenin 24 paragrafi 1 pika 22 të Statutit të Komunës së Tuzit (“Fleta zyrtare e MZ”, nr. 24/19, 05/20) me të cilin është e përcaktuar që Komuna e Tuzit në pajtueshmëri me ligj dhe dispozita të tjera krijon kushtet për zhvillimin e prodhimeve bujqësore (pemëtarisë, perimtarisë, kultivimit të ullirit etj.) dhe kryen punë të tjera nga kjo lëmi.

ARSYET PËR SJELLJEN 

Me këtë Vendim verifikohet Vendimi i kryetarit të Komunës së Tuzit nr 01-031/20-12070 prej më 08.12.2020, me të cilin sjellët Vendimi mbi kushtet, mënyrën dhe dinamiken e shpërndarjes së Buxhetit të komunës së Tuzit për vitin 2020 të destinuara për bujqësinë.
Me vendim mbi kushtet, mënyrën dhe dinamiken e shpërndarjes së Buxhetit të komunës së Tuzit për vitin 2020 të destinuara për bujqësinë përcaktohen kushtet, mënyra dhe dinamika e shpërndarjes së mjeteve buxhetore të Komunës së Tuzit për vitin 2020, të destinuara për bujqësinë, përmes përkrahjes së zhvillimit të tregut prodhues të qumështit, përkrahjes së prodhuesve bujqësor për plasman të prodhimeve të perim kulturës, subvencionit për mbështetje prodhuesve bujqësor (ndërhyrja në treg, mbështetja për korrjen e drithërave dhe përkrahjes së prodhuesve bujqësor për plasman të prodhimeve lavërtare).
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CRNA GORA

Opstina Tuzi
Br.Nr:01-031/20- 12 |9
Tuzi- Tuz, 10.12.2020.godine

SKUPSTINA OPSTINE TUZI
n/r g-dinu Fadil Kajoshaj — predsjedniku

MALII ZI
Komuna e Tuzit

PREDMET: Dostava Predloga Odluke

NAPOMENA: Uvrstiti u dnevni red naredne sjednice Skupstine Opstine
PODNOSILAC PREDMETA: Predsjednik Opétine

OBRADIVAC AKTA: Sekretarijat za poljoprivredu i ruralni razvoj

Postovani,

Odredbom ¢lana 59 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sluzbeni list CG", br. 2/18, 34/19, 38/ 20) je propisano da predsjednik
opStine privremeno donosi akte iz nadleznosti skupstine ako skupstina nije u moguénosti da se sastane ili je iz drugih razloga
onemoguéen njen rad, a njihovim nedonosenjem bi se ugrozio zivot gradana ili imovina veée vrijednosti, da je predsjednik
duzan da akt iz stava 1 ovog ¢lana podnese na potvrdu skupétini na prvoj narednoj sjednici, te da ako skupstina ne potvrdi
akt iz stava 1 ovog ¢lana ili ga predsjednik ne podnese na potvrdu, taj akt prestaje da vazi u roku od tri mjeseca od dana
donosenja.

Kako je navedeni akt iz nadleznosti Skupstine, shodno &anu 59 stav 2 Zakona o lokalnoj samoupravi, Odluku o uslovima,
nadinu i dinamici raspodjele sredstava Budzeta opétine Tuzi za 2020.godinu namijenjenih za poljoprivredu broj 01-031/20-
12070 od 08.12.2020.godine, podnosim na potvrdu Skupétini opstine Tuzi.

Za predstavnicu predlagaca koja ée ucestvovati u radu Skupétine i njenih radnih tijela prilikom razmatranja ovog materijala
odreduje se Ismeta Gjoka VD sekretarke Sekretarijata za poljoptivredu i ruralni razvoj. 2

KUVENDIT TE KOMUNES SE TUZIT
Z. Fadil Kajoshaj - Kryetar

LENDA: Dorézimi i Propozim Vendimit

VEREJTJE: Té pétfshihet né rendin e dités né seancén e rrallés sé Kuvendit té Komunés
PARASHTRUESI I PROPOZIMIT: Kryetari i Komunés

PERPUNUESI I AKTIT: Sekretariati pér bujqési dhe zhvillim rural

I nderuar,

Me dispozitat e nenit 59 té Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale (“Fleta zyrtare e MZ” nr. 2/18, 34/19, 38/ 20) éshté paraparé qé
kryetari i komunés pérkohésisht mund té sjellé akte nga kompetencat e kuvendit nése kuvendi nuk éshté né gjendje qé té
mblidhet ose nga arsye té ndryshme i pamundésohet puna e tij, e me mos sjelljen e tyre do té rrezikohej jeta e qytetaréve ose
pronat me vleré té madhe, qé kryetari éshté i obliguar qé aktin nga paragrafi 1 i kétij neni t’ia dorézojé pér miratim kuvendit
né seancén e paré té rregullt, e nése kuvendi nuk e miraton aktin nga paragrafi 1 i kétij neni ose kryetari nuk e dorézon né
verifikim, ai akt pushon sé vlejturi né afat prej tre muajsh nga dita e sjelljes.

Duke marré parasysh se akti né fjalé éshté kompetencé e Kuvendit, né bazé té nenit 59 paragrafi 2 té Ligjit mbi vetéqeverisje
lokale, Vendimin mbi kushtet, ményrén dhe dinamikén e ndarjes sé mjeteve té Buxhetit t& komunés sé Tuzit pér vitin 2020
té destinuara pér bujqési numér 01-031/20-12070 prej mé 08.12.2020, e parashtroj né verifikim Kuvendit té komunés sé
Tuzit.

Pér pérfaqésuese té propozuesit e cila do té marré pjesé né punén e Kuvendit dhe trupave punues té tij gjaté shqyrtimit té
kétij materiali, pércaktohet Ismeta Gjoka, UD sé sekretares sé Sekretariatit pér bujqési dhe zhvillim rural.

S postovanjem,
Me respekt,
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Né bazé té nenit 59 té Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale (-»Fleta zyrtare e Malit té Zi*, nr. 2/18,
34/19, 38/20), e né lidhje me nenin 24 paragrafi 1 pika 22 té Statutit t& Komunés sé Tuzit (“Fleta
zyrtare e MZ”, nr. 24/19, 05/20), kryetari i komunés sé Tuzit s j e Il &

VENDIM

MBI KUSHTET, MENYREN DHE DINAMIKEN E SHPERNDARJES SE
BUXHETIT TE KOMUNES SE TUZIT PER VITIN 2020 TE DESTINUARA PER
BUJQESINE

Neni 1
Me kété Vendim pércaktohen kushtet, ményra dhe dinamika e shpérndarjes sé mijeteve
buxhetore té Komunés sé Tuzit pér vitin 2020, té destinuara pér bujqésing, pérmes pérkrahjes sé
zhvillimit t€ tregut prodhues té quméshtit, pérkrahjes sé prodhuesve bujgésor pér plasman té
prodhimeve t& petim kulturés, subvencionit pér mbéshtetje prodhuesve bujqésor (ndérhyrja né
treg, mbéshtetja pér korrjen e drithérave dhe pérkrahjes sé prodhuesve bujgésor pér plasman té
prodhimeve lavértare).
Neni 2
Mjetet e parashikuara né Buxhetin e komunés sé Tuzit, klasifikimi ekonomik numér 418
dhe 431 té destinuara né shumé té pérgjithshme prej 160.000,00 € do té shpenzohen pér pérbérésit
e méposhtém:

Nrt.R. Emri i komponentés Shuma (né €)
1 Transferta individéve 51.730,00
1.1 Pérkrabje e shvillimit # tregut prodhues té quméshtit 34.730,00
1.2 Pérkrabje ¢ prodbuesve bujgésor pér plasman 1 prodhimeve 1é perim kulturés 17.000,00
2. Subvencion pér pérkrahje té prodhuesve bujgésor 100.000,00
2. Intervenime né treg 82.650,00
2:2 Mbéshtetje pér korrjen e drithérave 4.850,00
2.3 Peérkrakje ¢ prodhuesve bujgésor pér plasman ti prodhimeve lavértare 12.500,00
TOTALI 151.730,00
Neni 3

Pér pérgjegjésiné operative pérgjegjés éshté kryetari i komunés, pérderisa pér implementim
éshté pérgjegijés Sekretariati pér bujqési dhe zhvillim rural.

Kiryetari i komunés si dhe Sekretariati pér bujqési dhe zhvillim rural munden qé pérmes
marréveshjes gjaté pérmbarimit té linjés buxhetore té béjné ndryshime té qéllimit té shfrytézimit
t€ mjeteve nga neni 2 i kétij Vendimi dhe ti ridrejtojné nga njé linje né tjetrén deri né shumén e
pérgjithshme té mjeteve.

Neni 4
Me hyrje né fuqi té kétij vendimi pushon sé vlejturi Vendimi mbi kushtet, ményrén dhe
dinamiken e shpérndarjes sé Buxhetit t&¢ komunés sé Tuzit pér vitin 2020 té destinuara pér
bujqésiné (“Fleta zyrtare e Malit té Zi — Dispozitat komunale” nr. 31/20 prej mé 28.08.2020).

Neni 5

Ky vendim do té hyjé né fuqi ditén e sjelljes dhe do té publikohet né "Fletén zyrtare té
Malit té Zi - Dispozitat komunale".

Numér: 01-031/20-12070
Tuz, 08.12.2020

KOMUNA E TUZIT





